
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Servizi di manutenzione delle attrezzature ed impianti antincendio nelle sedi di IRPET, ARS e 
Centro per la Gestione del Rischio Clinico presso Villa La Quiete alle Montalve, via Pietro Dazzi 1, 
Firenze. Disposizione di proroga tecnica del contratto sottoscritto con RF Antincendio di Forconi 
Giovanni con decorrenza dal 31/03/2022 al 31/12/2022, salvo recesso anticipato. Autorizzazione 
alla spesa 2.562,00, comprensiva di IVA (imponibile euro 2.100,00, aliquota Iva 22%), di cui euro 
1.312,16 a carico di IRPET (euro 1.075,54 di imponibile, aliquota IVA 22%) di competenza 
dell'esercizio 2022.

CIG: Z4B23D9D69

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 61 del 14/06/2018, con la quale è disposta aggiudicazione
definitiva a RF Antincendio di Forconi Giovanni dei servizi di manutenzione delle attrezzature e
degli impianti antincendio collocati nell’immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve, sede
di IRPET, Agenzia Regionale di Sanità e Centro per la Gestione del Rischio Clinico, alle condizioni
e con le modalità stabilite nella schema di contratto allegato al predetto provvedimento quale sua
parte integrante ed essenziale, con decorrenza dalla data di stipula del contratto e termine il 31
dicembre 2020, per l’importo complessivo contrattuale di euro 6.368,00, oltre ad IVA nella misura
di legge, nel dettaglio di seguito riportato:
- euro 4.818,00 quale corrispettivo per la remunerazione dei servizi a canone;
- euro 1.500,00 quale massimo importo presunto per la remunerazione degli oneri relativi ai servizi
extra-canone  e  per  il  rimborso  del  costo  chilometrico  sostenuto  per  l’esecuzione  delle  attività
periodiche di controllo e manutenzione presso le sedi delle postazioni di telelavoro;
- euro 50,00 per costi della sicurezza relativi  alle misure per ridurre i rischi da interferenza, di cui
all’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, come dal documento redatto ai sensi di quanto disposto
all'art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008

Dato  atto  che  il  21  giugno 2018 tra  IRPET e  RF Antincendio  è  stato  stipulato  il  contratto  di
fornitura dei servizi sopra specificati e che nella stessa data RF Antincendio ha preso in consegna le
attrezzature  e  gli  impianti  oggetto  del  servizio  di  manutenzione,  sottoscrivendo  con  IRPET il
relativo verbale di attivazione del servizio

Richiamati altresì i seguenti provvedimenti:



- determinazione n. 73 del 24/09/2020, con la quale si dispone l’ulteriore proroga dei servizi
di manutenzione delle attrezzature ed impianti antincendio, per la durata di 6 mesi a decorrere dal
1° gennaio 2021
- determinazione n. 33 del 07/06/2021, con la quale si dispone l’ulteriore proroga dei servizi
di manutenzione delle attrezzature ed impianti antincendio, fino al 31/03/2022

Dato atto che la proroga di cui ai provvedimenti sopra richiamati è stata disposta in attesa della
conclusione della procedura di scelta del contraente finalizzata alla stipula di un Accordo quadro
con unico operatore indetta  da Regione Toscana in  qualità  di  soggetto  aggregatore,  ai  sensi  di
quanto disposto all'art. 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014 n. 89, avente ad oggetto “Servizi integrati di manutenzione, conduzione e
gestione immobili e impianti in uso a Regione Toscana, Agenzie regionali, Enti dipendenti ed Enti
del Servizio Sanitario regionale” (indetta con decreto dirigenziale n. 20139 del 13.12.2018), entro i
quali sono inclusi anche i servizi di manutenzione delle attrezzature ed impianti antincendio

Dato atto che IRPET, quale ente regionale,  è tenuto ad aderire ai contratti stipulati  da Regione
Toscana quale soggetto aggregatore, ai sensi di quanto disposto al già citato art. 9, comma 3, del
D.L. 66/2014

Considerato che la stipula del contratto aperto regionale è prossima alla conclusione, essendo già
intervenuti l’aggiudicazione non efficace da parte del Soggetto aggregatore (per il Lotto 2 decreto
dirigenziale n. 21334 del 29.11.2021) ed i primi incontri con gli Uffici regionali per le modalità di
adesione da parte degli enti regionali

Rilevato  tuttavia  che,  non  essendo  possibile  al  momento  determinare  con  precisione  la  data
dell’avvio del nuovo contratto,  questo Ente si trova nella necessità di disporre un’ulteriore proroga
del contratto stipulato con RF Antincendio di Forconi Giovanni, in continuità con lo stesso, fino
all’attivazione del contratto regionale aperto

Ritenuto pertanto necessario, in ragione delle considerazioni espresse e sulla base della normativa
sopra richiamata, al fine di garantire la continuità dei servizi manutenzione delle attrezzature ed
impianti  antincendio nelle sedi nelle sedi di  IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio
Clinico,  disporre  una  proroga  tecnica  sino  al  31  dicembre  2022  delle  prestazioni  rese  da  RF
Antincendio  di  Forconi  Giovanni  come  stabilite  nel  “Contratto  di  fornitura  dei  servizi  di
manutenzione delle attrezzature e degli impianti antincendio nelle sedi di IRPET, ARS e Centro per
la Gestione del Rischio Clinico presso Villa La Quiete alle Montalve, Via Pietro Dazzi 1, Firenze
(CIG: Z4B23D9D69)” stipulato tra IRPET e RF ANTINCENDIO di Forconi Giovanni, nonché nel
“Capitolato  tecnico-prestazionale”,  allegato  1  al  predetto  contratto,  secondo  la  periodicità  dei
controlli prevista: semestrale;  trimestrale; mensile, finché non intervenga il recesso anticipato. 

Considerato che la proroga tecnica sopra richiamata è motivata dalla necessità di non interrompere
l’erogazione di tale peculiare servizio ed è strettamente connessa con i  tempi dell’espletamento
della gara regionale indetta da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, di guisa che 

- IRPET  si  riserva  di  recedere  anticipatamente  dal  contratto  a  seguito  di  definitiva
aggiudicazione e contrattualizzazione della gara regionale avente ad oggetto l’affidamento,
mediante adesione a Contratto Quadro stipulato a seguito di procedura di gara indetta da
Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, dei servizi di manutenzione delle attrezzature e
degli impianti antincendio nelle sedi di IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio
Clinico,  in  conformità  con quanto  stabilito  dalla  normativa  in  materia  di  convenzioni  e
contratti stipulati da soggetti aggregatori e da centrali di committenza



- in nessun caso la proroga disposta può protrarsi oltre all’attivazione del suddetto Contratto
Quadro da parte  di Regione Toscana – Soggetto Aggregatore

Dato atto che:
- con lettera inviata il 22 marzo 2022 con protocollo n. IV.5/462, si comunica a RF Antincendio di
Forconi Giovanni  l'intenzione di esercitare la facoltà di proroga del contratto in essere a decorrere
dal 31 marzo 2022 e termine al 31 dicembre 2022;
-  il   23 marzo 2022 è  stata  acquisita,  con n.  476/2022 di  protocollo,  la  comunicazione  di  RF
Antincendio  di  Forconi  Giovanni  di  accettazione  della  proposta  di  proroga  delle  prestazioni
contrattuali in essere fino al 31 dicembre 2022, alle stesse condizioni tecniche, organizzative ed
economiche attualmente vigenti

Ritenuto necessario integrare l’impegno di assunto con determinazione n. 61 del 14/06/2018 al fine
di sopperire ai costi conseguenti alla proroga in oggetto, nell’importo presunto di 2.100,00 euro,
ferme restando comunque tutte le condizioni e prezzi unitari stabiliti nel contratto in essere tra le
parti

Rilevato che, come indicato nella lettera trasmessa a RF Antincendio di Forconi Giovanni in data 22
marzo 2022, al  momento in cui IRPET eserciterà il  recesso verranno saldati  esclusivamente: la
quota  parte  dei  canoni  sulla  base  dei  controlli  effettivamente  eseguiti  (semestrali,  trimestrali  e
mensili) e gli importi correlati ai servizi extra canone espressamente richiesti duranti il medesimo
periodo, senza che niente altro sia dovuto a titolo di corrispettivo

Visto il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo a RF Antincendio di Forconi
Giovanni, emesso con esito positivo e validità fino al 08/06/2022, conservato agli atti del Servizio
Attività Amministrative e Finanziarie di IRPET

Preso atto che, in base a quanto stabilito da ANAC in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari,
non è prevista l’assunzione di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione  dello  svolgimento  dei  servizi  in  capo  al  precedente  affidatario  nelle  more
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario e
pertanto il CIG della proroga tecnica resta invariato

Rilevato inoltre che:
a) il costo correlato al presente provvedimento è ripartito tra Agenzia Regionale di Sanità ed IRPET
nella  misura  rispettivamente  del  38,7%  e  del  61,3%,  come  stabilito  con  determinazione  del
Direttore n. 78 del 30.12.2011 in materia di ripartizione delle spese di conduzione e gestione delle
sedi di ARS ed IRPET presso l'immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve;
b) una quota pari al 16,45% dei costi sostenuti da IRPET è da imputare all'Azienda Ospedaliera
Universitaria  Careggi  per  conto del  Centro  di  Gestione del  Rischio  Clinico,  ai  sensi  di  quanto
indicato nel documento recante 'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali di
Villa La Quiete alle Montalve di proprietà di  Regione Toscana'  sottoscritto tra ARS, IRPET ed
Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49  del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento
dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla determinazione del Direttore n. 1 del 11.01.2022



Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  III
dell’IRPET, cui  afferisce il  “Servizio Giuridico - Amministrativo”

Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art.  16,  comma  1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e
conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta
con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio
2022

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di prorogare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate, con decorrenza dal 31 marzo 2022 al 31 dicembre 2022, salvo recesso anticipato, i
servizi di manutenzione delle attrezzature ed impianti antincendio nelle sedi nelle sedi di
IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio Clinico, alle condizioni e con le modalità
stabilite nel “Contratto di fornitura dei servizi di manutenzione delle attrezzature e degli
impianti antincendio nelle sedi di IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio Clinico
presso Villa La Quiete alle Montalve, Via Pietro Dazzi 1, Firenze (CIG: Z4B23D9D69)”
stipulato tra IRPET e R.F. ANTINCENDIO di Forconi Giovanni, nonché nel “Capitolato
tecnico-prestazionale”, allegato 1 al predetto contratto;

2. di dare atto che in nessun caso la proroga disposta potrà protrarsi oltre all’attivazione del
Contratto Quadro da parte  di Regione Toscana – Soggetto Aggregatore avente ad oggetto
“Servizi  integrati  di  manutenzione,  conduzione  e  gestione  immobili  e  impianti  in  uso a
Regione  Toscana,  Agenzie  regionali,  Enti  dipendenti  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario
regionale”- Lotto2;

3. di  integrare  l’impegno  di  spesa  assunto  con  determinazione  n.  61  del  14/06/2018
dell’importo forfettario presunto di  euro 2.562,00, comprensivo di IVA (imponibile euro
2.100,00, aliquota Iva 22%) al fine di sopperire agli eventuali costi conseguenti alla proroga
in oggetto;

4. di dare atto che, per effetto di quanto riportato in narrativa riguardo la ripartizione delle
spese di manutenzione dell’impianto fisso di spegnimento incendi nell’immobile sede di
IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio Clinico, la spesa complessiva correlata al
presente provvedimento è ripartita come segue:
- per euro 1.312,16 a carico di IRPET
- per euro 991,49 a carico di ARS;
- per euro 258,35 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC;

di autorizzare la spesa complessiva stimata di euro 1.312,16, comprensiva di IVA (euro 1.075,54 di 
imponibile, aliquota IVA 22%) a carico di IRPET, derivante dal presente provvedimento, di 
competenza dell'esercizio 2022.


